
 1 

                                                                                            

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                           
ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ, 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ  

                                                                    
                                                                                  
 
                                                                                     
ΘΕΜΑ: «Σύσταση Τριμελούς Ειδικής Επιστημονικής Επιτροπής για τα αδέσποτα ζώα 

συντροφιάς»  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο Δήμαρχος Κατερίνης 

 
     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 10 του Ν. 4830/2021 (ΦΕΚ 169/18.09.2021 
τεύχος Α’). 

3. Την εγκύκλιο 377/Α.Π.: 39343/ 15-6-2022 «Διευκρινήσεις επί διοικητικών θεμάτων σε 
εφαρμογή διατάξεων του Ν. 4830/2021-Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς-Πρόγραμμα ΑΡΓΟΣ (ΦΕΚ Α΄ 169)» 

 4.  Την αριθμ. οικ. 83/02.01.2024 απόφαση Δημάρχου με θέμα “Ορισμός Αντιδημάρχων με   
      θητεία από 02-01-2024 έως 30-06-2026 και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων. Ορισμός   
      Εντεταλμένων Συμβούλων και ανάθεση καθηκόντων για το χρονικό διάστημα από 02- 
      01- 2024 έως 30-06-2026 ” όπως ισχύει (ΑΔΑ:ΨΕΦΩΩΕΤ-7Κ7) 
5.   Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κατερίνης (ΦΕΚ 4091Β’/23-09-         
      2020) 
6. Την με αριθμό οικ.23647/08-07-2024 απόφαση Δημάρχου Δήμου Κατερίνης με 

θέμα: «Συγκρότηση πενταμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης του επιχειρησιακού 
προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας 
νέων αδέσποτων ζώων του Δήμου Κατερίνης» 

             7.  Το υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 8407/12-03-2024 έγγραφό μας προς την Δ/νση Αγροτικής  
      Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Πιερίας για τον ορισμό ενός κτηνιάτρου της   
      υπηρεσίας με τον αναπληρωτή του για την σύσταση της τριμελούς ειδικής 
      επιστημονικής επιτροπής 
8.   Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 193309(4040)/19-03-2024 έγγραφο-απάντηση της Δ/νσης   
      Αγροτικής  Οικονομίας και Κτηνιατρικής – Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε. Πιερίας 

            9.  Το αριθ. πρωτ.: οικ 8399/12-03-2024 έγγραφό μας προς το Φιλοζωικό Σύλλογο   
      Κατερίνης «ΑΡΓΟΣ» με θέμα «Ορισμός κτηνιάτρου για την συγκρότηση της   
      επιστημονικής επιτροπής παρακολούθησης του προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων  
      ζώων συντροφιάς Δήμου Κατερίνης»       

           10.  Το από 26-06-2024(αριθ. πρωτ.:22257/26-06-2024 εισερχ. Δήμου Κατερίνης) έγγραφο                    
                  του Φιλοζωικού Σωματείου Κατερίνης «Ο ΑΡΓΟΣ» σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ως   
                  τακτικό μέλος για τη συγκρότηση της τριμελούς επιστημονικής επιτροπής ο ιδιώτης 
                  κτηνίατρος κ. Βλαχίδης Ανδρέας και αναπληρωματικό μέλος ο ιδιώτης κτηνίατρος κ.  
                  Τζέγκας Λεωνίδας  
           11.  Το αριθ. πρωτ.: οικ.8396/12-03-2024 έγγραφό μας προς το Φιλοζωικό Σύλλογο  
                  Κατερίνης «ΚΙΒΩΤΟΣ» με θέμα «Ορισμός κτηνιάτρου για την συγκρότηση της  

 
 

                           Κατερίνη, 16/07/2024 

             Αριθ. πρωτ.: οικ.24803 

ΑΔΑ: 6ΘΚΧΩΕΤ-ΚΜΑ



 2 

                  επιστημονικής επιτροπής παρακολούθησης του προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων   
                  ζώων συντροφιάς Δήμου Κατερίνης»  
           12.  Το από 28-06-2024(αριθ. πρωτ.:22633/28-06-2024 εισερχ. Δήμου Κατερίνης) έγγραφο                    
                  του Φιλοζωικού Συλλόγου Κατερίνης «ΚΙΒΩΤΟΣ» σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ως   
                  τακτικό μέλος για τη συγκρότηση της τριμελούς επιστημονικής επιτροπής ο ιδιώτης 
                  κτηνίατρος κ. Βλαχίδης Ανδρέας και αναπληρωματικό μέλος ο ιδιώτης κτηνίατρος κ.  
                  Τζέγκας Λεωνίδας              
           13.  Η με ημερομηνία 12/03/2024 επιστολή του Δήμου Κατερίνης προς τους ιδιώτες  
                  κτηνιάτρους Δ. Κατερίνης που απεστάλη με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, για συμμετοχή  
                  τους στην τριμελή ειδική επιστημονική επιτροπή 
            14. Η με ημερομηνία 09/04/2024 επιστολή του ιδιώτη κτηνιάτρου κ. Δένη Δημήτριο, η οποία   
                  έλαβε αριθ. πρωτ. 12233/9-4-2024 του Δήμου Κατερίνης, για συμμετοχή του στην  
                  τριμελή ειδική επιστημονική επιτροπή, ως τακτικό μέλος 
            15. Η με ημερομηνία 10/07/2024 επιστολή της ιδιώτη κτηνιάτρου κα Τίγκα - Κυρμανίδου   
                  Κατερίνα, η οποία έλαβε αριθ. πρωτ.24150/10-7-2024 του Δήμου Κατερίνης, για 
                  συμμετοχή της στην τριμελή ειδική επιστημονική επιτροπή, ως αναπληρωματικό μέλος 
            16. Την ανάγκη λειτουργίας της εν λόγω επιτροπής 
 
 
Αποφασίζουμε 

Τη συγκρότηση Τριμελούς Ειδικής Επιστημονικής Επιτροπής για τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς, 
αποτελούμενη από τους κάτωθι: 

1. κ. Κακάνη Μιχαήλ Κτηνίατρο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Πιερίας  ως τακτικό μέλος και την κα Ζιώγα Μαρία, Κτηνίατρο της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Πιερίας, ως αναπληρωματικό μέλος. 

2. κ. Δένη Δημήτριο, ως τακτικό μέλος, ιδιώτη κτηνίατρο, μέλος του Πανελλήνιου 
Κτηνιατρικού Συλλόγου, με αναπληρώτρια την κα Τίγκα-Κυρμανίδου Κατερίνα, ιδιώτη 
Κτηνίατρο, μέλος του Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου  

3. κ. Βλαχίδη Ανδρέα, ως τακτικό μέλος, ιδιώτη Κτηνίατρο μέλος του Πανελλήνιου 
Κτηνιατρικού Συλλόγου ο οποίος συνεργάζεται με το Φιλοζωικό Σωματείο ΄΄ΑΡΓΟΣ΄΄ 
και το Φιλοζωϊκό Σύλλογο ¨ΚΙΒΩΤΟΣ», με αναπληρωματικό μέλος τον ιδιώτη κτηνίατρο 
κ. Τζέγκα Λεωνίδα, μέλος  του Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου, ο οποίος 
συνεργάζεται με το Φιλοζωικό Σωματείο ΄΄ΑΡΓΟΣ΄΄ και Φιλοζωκό Σύλλογο 
«ΚΙΒΩΤΟΣ». 

 

Το έργο της επιτροπής θα είναι, σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 10 του Ν. 4830/2021,  η 
λήψη οριστικής απόφασης για την επικινδυνότητα ενός αδέσποτου ζώου συντροφιάς ή              
για την αναγκαιότητα της πραγματοποίησης  ευθανασίας σε αδέσποτο ζώο, σε περίπτωση   
που υπάρχει διαφωνία επ’ αυτών από τα μέλη της Πενταμελούς Επιτροπής. 
Σε περίπτωση επιθετικού ζώου, του οποίου η επιθετικότητα δεν οφείλεται σε παθολογικά αίτια, ο 
δήμος μπορεί να ζητήσει τη γνώμη επαγγελματία εκπαιδευτή σκύλων, μέλους νομίμως 
αναγνωρισμένου επαγγελματικού σωματείου εκπαιδευτών σκύλων.  
Οι αποφάσεις ευθανασίας αναρτώνται πριν την υλοποίησή τους στην Πανελλήνια Πλατφόρμα 
Υιοθεσίας Αδέσποτων Ζώων και στην ιστοσελίδα του οικείου δήμου για ελάχιστη περίοδο τριάντα 
(30) ημερών. Η περίοδος των τριάντα (30) ημερών δεν απαιτείται να τηρηθεί αν συντρέχουν 
κτηνιατρικοί λόγοι για άμεση ευθανασία, ύστερα από άδεια της επιτροπής της πενταμελούς 
επιτροπής. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΘΚΧΩΕΤ-ΚΜΑ



 3 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης υφίσταται έως και την ανάκλησή της ή την τροποποίησή 
της από την ανάρτηση της στο πρόγραμμα Διαύγεια. 

 

Ο Δήμαρχος 
 
 

Ντούμος Ιωάννης    
                                                             

 
  
 Κοινοποίηση: 

α) Τμήμα Ανάπτυξης Πρωτογενούς Τομέα, 
        Απασχόλησης και Τουρισμού (εις τριπλούν) 
β) Γραφείο Δημάρχου 
γ)  κ. Αναστασιάδη Θωμά, Δ.Σ. Δήμου Κατερίνης 
δ)     κ. Μιχαήλ Κακάνη Κτηνίατρο Π.Ε. Πιερίας 
ε)      κα Ζιώγα Μαρία, Κτηνίατρο Π.Ε. Πιερίας 
στ)   κ. Δένη Δημήτριο, κτηνίατρο, μέλος του  
        Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου 
        Ταχ. Δ/νση: Βασιλέως Κωνσταντίνου 74 
        Τ.Κ. 601 50 Κορινός Πιερίας 
ζ)     Τίγκα-Κυρμανίδου Κατερίνα, ιδιώτη Κτηνίατρο, μέλος 
        του Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου 
        Ταχ. Δ/νση: 7ης Μεραρχίας 74 
        60131 Κατερίνη 
η)     Βλαχίδη Ανδρέα, ιδιώτη Κτηνίατρο, μέλος του  
        Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου  
        Ταχ. Δ/νση: Θεσσαλονίκης 103 
        60134 Κατερίνη 
θ)     Τζέγκα Λεωνίδα, ιδιώτη Κτηνίατρο, μέλος του 
        Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου 
        Ταχ. Δ/νση: Σβορώνου 54 
        60130 Κατερίνη 
ι) Υπεύθυνο ιστοσελίδας του Δήμου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΘΚΧΩΕΤ-ΚΜΑ



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΘΚΧΩΕΤ-ΚΜΑ


		2024-07-17T10:38:10+0300
	Athens




